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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Trường 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29 /KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của 

UBND Huyện Hoằng Hóa về việc triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa 

bàn Huyện Hoằng Hóa; UBND xã Hoằng Trường xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã với những nội dungcụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thanh Hoá về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XIII) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ 

thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2019 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các 

thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện 

tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng gia đình trong tình hình mới. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, 

phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, từng bước ổn định, ngăn chặn các 

tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no 

ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình tại khu dân cư, trong hệ thống trường học; không để xảy ra tình trạng bạo 

lực gia đình trên địa bàn xã 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối 

hợp giữa Mặt trận tổ quốc và đoàn thể chính trị -  xã hội để thực hiện có hiệu quả 

về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2023. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; biểu dương, khen thưởng 

kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình, các gia đình điển hình, tiêu biểu, đề cao những giá 

trị nhân văn, văn hoá truyền thống tốt đẹp của gia đình gắn với phát triển con 

người trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện kế hoạch phải thiết thực, có hiệu quả, đáp ứng được 

yêu cầu xây dựng hình ảnh con người Việt Nam trong thời kỳ mới. 

II. NỘI DUNG 
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1. Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình và kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới theo Kế hoạch hành 

động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, xây dựng các 

chương trình tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về 

gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình. 

2. Triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; 

Chương trình quốc gia phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới; 

Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 2030; Kế hoạch 

hành động thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (có 

hiệu lực từ 1/7/2023). 

4. Triển khai chương trình truyền thông giáo dục đạo đức lối sống trong 

gia đình, văn hoá ứng xử trong gia đình tại các trường THCS trên địa bàn xã. 

5. Triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch góp phần 

vun đắp giá trị gia đình Việt Nam 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các 

thôn trên địa bàn xã. 

7. Duy trì và nhân rộng mô hình , câu lạc bộ về gia đình và phòng , chống 

bạo lực gia đình; mô hình phòng, chống bạo lực trên  cơ sở giới. 

8. Triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình; Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực 

gia đình nhằm kịp thời phát hiện các vụ bạo lực gia đình và hỗ trợ hiệu quả nạn 

nhân bạo lực gia đình tại địa phương. 

9. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). 

10. Xây dựng gia đình kiểu mẫu, gắn với giáo dục rèn luyện nhân cách của 

các thành viên trong gia đình, nhất là thế hệ trẻ. 

 III. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (có 

hiệu lực từ 01/7/2023). 

- Tổ chức triển khai Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa đến năm 

2020, tầm nhìn 2030, Chỉ thị số 02/CT - UBND ngày 16/01/2019 về việc đẩy mạnh 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh. 

- Phối hơp̣ với Hội phụ nữ, công an xã tổ chức các hoaṭ đôṇg tuyên truyền , 

phổ biến giáo duc̣ pháp luâṭ về gia đình ; phòng, chống baọ lưc̣ gia đình ; phòng, 

chống các tê ̣naṇ xa ̃hôị xâm nhập vào gia đình ; phòng chống tình traṇg phu ̣nữ , 

trẻ em bỏ đi khỏi địa phương ; vâṇ đôṇg các gia đình thưc̣ hiêṇ hương ước , quy 

ước, quy chế dân chủ ở cơ sở , vâṇ đôṇg nhân dân xóa bỏ các hủ tuc̣ , tâp̣ quán lac̣ 

hâụ trong hôn nhân và gia đình ; thưc̣ hiêṇ tốt chính sách Dân số - Kế hoac̣h hóa 

gia đình; tăng cường công tác bảo vê ̣ , chăm sóc và giáo duc̣ trẻ em ; đôṇg viên , 

khuyến khích moị người, mọi gia đình phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=02/CT-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=16/01/2019&eday=16/01/2019
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Việt Nam; tích cực đẩy mạ nh phong trào xây dưṇg gia đình văn hóa , khu dân cư 

văn hóa. 

- Lồng ghép các nôị dung “ Tuyên truyền đaọ đức , lối sống gia đình Viêṭ 

Nam’’ và phòng, chống baọ lưc̣ gia đình, bình đẳng giới, giáo dục phẩm chất, đaọ 

đức người p hụ nữ Việt Nam ; phòng, chống mua bán người , kết hôn câṇ huyết 

thống và tảo hôn. Xây dưṇg các cuṃ pa nô, treo băng zôn, khẩu hiêụ tuyên truyền 

ở nơi tập trung đông người. 

- Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình, mô hình câu lạc bộ gia 

đình phát triển bền vững . 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” 

theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

-  Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình theo quy định; 

- Tổ chức hoạt động truyền thông trong các dịp, ngày kỷ niệm về gia đình 

như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày 

Quốc tế Gia đình (15/5); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11); 

- Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia 

đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em 

trong gia đình,... 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn 

xã Hoằng Trường. UBND xã đề nghị tổ chức Hội đoàn thể, MTTQ xã và các 

công chức có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện một cách 

nghiêm túc, đạtmhiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận:                                                                                              
- UBND huyện (b/cáo);                                                                                 
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội (Ph/h); 

- Công chức có liên quan (t/h); 

- 9 đơn vị thôn; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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